

Cambi in euro

| | | |
|----------|-------------------|--------|
| 1,2041 | dollari | +0,005 |
| 140,7600 | yen | +0,500 |
| 0,6782 | sterline | -0,001 |
| 1,5428 | fra. sviz. | +0,001 |
| 7,4640 | cor. danese | +0,001 |
| 29,4460 | cor. ceca | -0,105 |
| 15,6466 | cor. estone | +0,000 |
| 7,8075 | cor. norvegese | +0,022 |
| 9,6148 | cor. svedese | +0,018 |
| 1,6222 | dol. australiano | +0,003 |
| 1,4164 | dol. canadese | +0,001 |
| 1,7351 | dol. neozelandese | +0,002 |
| 248,2300 | flor. ungherese | -2,160 |
| 0,5737 | lira cipriota | +0,000 |
| 239,5000 | taliero sloveno | +0,000 |
| 3,9609 | zloty pol. | -0,008 |

Bot

| | | |
|--------------|-------|------|
| Bota 3 mesi | 99,78 | 1,85 |
| Bota 12 mesi | 97,73 | 2,18 |

Borsa
La spinta della Bce

Seduta decisamente positiva a Piazza Affari e sui mercati europei grazie alle dichiarazioni del presidente della Bce che, dopo avere lasciato invariati i tassi, non ha escluso un cambiamento di rotta nel futuro. Denaro diffuso su tutti i settori, con l'eccezione di Fastweb ed Enel. L'indice S&P/Mib è salito dell'1,3%, il Mibtel dell'1,37%, il Techstar dell'1,61%. Volumi per oltre 4,2 miliardi di euro nel finale. Bene Unicredit su cui Jp Morgan ha riavviato la copertura con «overweight» e target di 5,8

euro. Il titolo è salito del 2,93%. Tra i bancari denuda anche su Sanpaolo, che guadagna il 2,51%. Nel settore petrolifero Saipem continua il progresso innescato dalla revisione al rialzo del target price da parte di Morgan Stanley e mette a segno un +4,38%. Denaro anche su Eni (+1,7%). Buon rialzo per Stm (+3,25%), in linea con i tech europei aiutati anche alle rose prospettive annunciate dalla coreana Samsung. Sul fronte dei ribassi Fastweb ha lasciato sul terreno l'1,01%. Debole anche Enel in ribasso dello 0,43%, quasi invariata Rcs.

Vendita Sea
La Provincia non ci sta

La Giunta provinciale di Milano potrebbe scegliere di ricorrere al Tar contro la decisione del Comune di cedere il 33% della Sea, la società che gestisce gli aeroporti di Linate e di Malpensa. «L'amministrazione provinciale di Milano -informa palazzo Isimbardi- aveva annunciato nei giorni scorsi di aver dato incarico ai legali di verificare se, nel processo di privatizzazione del 33% della Sea, ci fossero aspetti in grado di determinare un danno per la Provincia».

«La decisione annunciata dal presidente della Provincia di Varese, Marco Reguzzoni -continua la Provincia di Milano- di ricorrere al Tar contro la vendita da parte del Comune di Milano del 33% di Sea, rafforza la convinzione circa la necessità del ricorso alle vie legali anche da parte della Provincia di Milano». Palazzo Marino ha già avviato le procedure di vendita delle azioni Sea e ieri ha accolto quattro manifestazioni di interesse da parte dei gruppi Baa Plc, Babcock & Brown International, Goldman Sachs International e Hochtief AirPort con Hochtief AirPort Capital.

Wind
Arriva Dal Pino

Paolo Dal Pino alla guida di Wind. A comunicare che il manager assumerà la carica di amministratore delegato dal 1° gennaio 2006 è la società con una nota ufficiale. Il presidente di Wind, l'imprenditore egiziano Naguib Sawiris, ha sottolineato come la scelta di Dal Pino sia scaturita da «una attesa, estesa ed approfondita procedura di selezione». «Dal Pino -ha precisato Sawiris- è stato scelto per le sue spiccate qualità, in primo luogo, l'ampia visione

strategica che, unita alla sua esperienza e conoscenza del mondo delle Tlc, fanno di lui la guida perfetta per una società che mira ad un ambizioso piano di crescita. Dal Pino è giovane e dinamico -aggiunge Sawiris- ed è dotato di brillanti capacità manageriali e di comunicazione». Dal pino, 43 anni, laureato in economia all'università di Pavia, ricopre la carica di presidente di telecom italia in america latina. È presidente anche di Tim Brasile. In precedenza, è stato tra l'altro amministratore delegato del gruppo Seat-Pagine gialle.

In sintesi

Hugo Boss, società del Gruppo Valentino, ha chiuso i primi nove mesi dell'anno con le vendite in crescita del 12% a 1,063 miliardi di euro. L'utile netto del periodo è salito del 19% a 114 milioni. Per l'intero esercizio la società prevede un incremento delle vendite del 10% mentre l'utile netto è visto in crescita a 105 milioni dai 88 milioni del 2004.

Olinda Fondo Shops, fondo comune di investimento immobiliare gestito da Pirelli Re, ha venduto sei unità immobiliari ad uso commerciale per un importo complessivo di 13.425.000 euro. Le quattro unità che si trovano nell'immobile tra via Spallanzani e Corso Buenos Aires a Milano e le due a Roma in via Po, sono state vendute a privati. L'operazione ha generato una plusvalenza lorda di 4.714.602 euro.

Unilever ha registrato nei primi nove mesi dell'anno un utile netto pari a 2,776 miliardi di euro, in calo dell'8% rispetto allo stesso periodo dell'anno precedente. Il fatturato del gruppo si attesta, invece, a 29,591 miliardi di euro, in crescita del 3% rispetto allo stesso periodo del 2004. Il gruppo agroalimentare ha chiuso il terzo trimestre dell'anno con un utile netto pari a 1,025 miliardi di euro, in calo dell'11% rispetto allo stesso periodo dell'anno precedente. Il giro d'affari si attesta a 10,224 miliardi in crescita del 4% rispetto al terzo trimestre 2004.

Il gruppo Armani e Como Holdings hanno formato una joint venture finalizzata all'espansione mondiale del marchio AX Armani Exchange con una previsione di aumento dei ricavi, nei primi tre anni, da 300 milioni di dollari a 550 milioni ed un raddoppio della rete retail mondiale. L'accordo prevede la creazione di una società comune denominata Presidio Holdings Ltd. Il business plan triennale contempla nel dettaglio un incremento dei ricavi dell'85%, come detto dai 300 milioni di dollari previsti per l'anno 2005 a 550 milioni per fine 2008.

Vivendi Universal ha registrato nei primi nove mesi dell'anno un fatturato pari a 13,96 miliardi di euro, in crescita dell'8% rispetto a 12,96 miliardi conseguito nello stesso periodo dell'anno precedente. Vivendi, invece, ha chiuso il terzo trimestre dell'anno con un giro d'affari pari a 4,87 miliardi di euro, in crescita dell'8% rispetto ai 4,50 miliardi dello stesso periodo del 2004.

Azioni

| NOME TITOLO | Prezzo (lire) | Prezzo 2/1/05 (euro) | Var. rif. (euro) | Var. rif. (in %) | Quantità trattata (milioni) | Min. anno (euro) | Max. anno (euro) | Ultimo div. (euro) | Capitaliz. (milioni euro) |
|----------------------|---------------|----------------------|------------------|------------------|-----------------------------|------------------|------------------|--------------------|---------------------------|
| A.S. Roma | 1090 | 0,56 | 0,56 | -1,77 | -8,99 | 92 | 0,47 | 0,64 | - 74,57 |
| Acas | 16197 | 8,37 | 8,38 | 0,90 | 4,09 | 150 | 7,97 | 9,76 | 0,3780 1781,45 |
| Accpas-Aps | 15719 | 8,12 | 8,10 | -4,47 | -11,38 | 9 | 8,01 | 10,04 | 0,2900 445,20 |
| Acotel Group | 25450 | 13,14 | 13,12 | 0,84 | -10,35 | 1 | 12,15 | 16,64 | 0,4000 54,81 |
| Acq Marcla | 964 | 0,50 | 0,50 | - | 29,15 | 0 | 0,38 | 0,55 | 0,0207 192,50 |
| Acq Nicolay | 6990 | 3,61 | 3,61 | 0,84 | 40,19 | 2 | 2,52 | 4,09 | 0,0880 48,44 |
| Acq Potabilli | 33284 | 17,19 | 17,19 | 3,80 | -4,50 | 0 | 16,56 | 18,34 | 0,1000 140,14 |
| Acsn | 4442 | 2,29 | 2,34 | 4,23 | -11,67 | 41 | 2,23 | 2,96 | 0,0700 86,02 |
| Actelios | 27658 | 14,28 | 14,45 | 4,35 | 125,34 | 123 | 6,31 | 19,17 | - 322,25 |
| AdF | 26717 | 13,80 | 13,91 | 1,55 | 44,18 | 12 | 9,57 | 14,48 | 0,0600 124,50 |
| Aedes | 10671 | 5,51 | 5,53 | -0,81 | 39,80 | 210 | 3,94 | 6,82 | 0,1500 552,04 |
| AEM | 3110 | 1,61 | 1,59 | -0,13 | -6,36 | 8595 | 1,56 | 1,91 | 0,0530 2290,88 |
| AEM To w08 | 1004 | 0,52 | 0,52 | 2,61 | 17,21 | 70 | 0,44 | 0,64 | - |
| AEM Torino | 3847 | 1,99 | 2,00 | 3,89 | 6,77 | 1044 | 1,86 | 2,27 | 0,0410 935,44 |
| Alisofware | 2153 | 1,11 | 1,11 | 0,18 | -2,71 | 47 | 1,08 | 1,28 | - 37,73 |
| Alerion | 903 | 0,47 | 0,46 | -1,91 | -1,89 | 360 | 0,46 | 0,54 | 0,0050 186,65 |
| Algot | 4734 | 2,44 | 2,42 | - | 30,89 | 0 | 0,93 | 2,92 | - 13,05 |
| Allitalia | 11987 | 6,19 | 6,26 | 4,07 | -18,63 | 546 | 5,99 | 8,02 | 0,0413 799,43 |
| Alliance | 18999 | 9,81 | 9,82 | 0,46 | -4,67 | 3068 | 8,68 | 10,63 | 0,3600 8304,31 |
| Amga | 3098 | 1,60 | 1,61 | 0,82 | 9,36 | 1029 | 1,46 | 1,91 | 0,0200 556,84 |
| Amplifon | 104539 | 53,99 | 53,99 | -0,02 | 31,43 | 13 | 37,78 | 60,65 | 0,2400 1067,64 |
| Anima | 6624 | 3,42 | 3,44 | 1,30 | - | 1550 | 3,42 | 3,61 | - 359,20 |
| Arquati | 658 | 0,34 | 0,34 | - | 0 | 0,34 | 0,34 | 0,1000 | 8,35 |
| Arve | 25259 | 13,04 | 13,04 | 1,30 | -13,61 | 11 | 12,52 | 15,78 | 0,4000 46,70 |
| ASM Brescia | 4898 | 2,58 | 2,57 | 0,27 | 2,34 | 277 | 2,47 | 3,05 | 0,1000 1994,61 |
| Aselid | 10380 | 5,21 | 5,24 | 0,58 | 50,81 | 131 | 3,45 | 6,18 | 0,0750 512,40 |
| Auto TO MI | 30794 | 15,90 | 15,97 | 1,10 | -14,04 | 192 | 14,87 | 20,53 | 0,3000 1399,55 |
| Autogrill | 22474 | 11,61 | 11,59 | 1,57 | -6,15 | 1271 | 10,64 | 12,83 | 0,2000 2952,82 |
| Autostrade | 37238 | 19,23 | 19,23 | 1,47 | -3,27 | 4251 | 18,83 | 23,24 | 0,5100 10995,16 |
| Azimut | 11860 | 6,02 | 6,06 | 1,08 | 52,84 | 915 | 3,94 | 7,27 | 0,0500 869,45 |

| | | | | | | | | | |
|-----------------------|-------|-------|-------|-------|--------|-------|-------|-------|-----------------|
| B Antonveneta | 50479 | 26,07 | 26,06 | -0,08 | 33,77 | 889 | 19,49 | 27,60 | 0,4500 8049,25 |
| B Bilbao | 28980 | 14,97 | 15,05 | 1,62 | 15,13 | 0 | 11,94 | 14,97 | 0,1150 |
| B Carige | 5956 | 3,08 | 3,07 | -0,39 | 3,95 | 764 | 2,83 | 3,19 | 0,0723 2952,64 |
| B Carisr | 7590 | 3,92 | 3,90 | -0,71 | 15,67 | 13 | 3,30 | 5,42 | 0,0923 601,44 |
| B Desio-Br | 12210 | 6,31 | 6,29 | 0,21 | 12,75 | 70 | 5,54 | 8,05 | 0,0830 737,80 |
| B Desio-Br r | 12003 | 6,20 | 6,24 | 1,30 | 18,82 | 7 | 5,22 | 7,21 | 0,1000 81,84 |
| B Fideuram | 8959 | 4,63 | 4,64 | 2,00 | 21,22 | 3973 | 3,82 | 4,91 | 0,1000 4535,80 |
| B Fimat | 2411 | 1,25 | 1,25 | 1,21 | 94,05 | 735 | 0,64 | 1,41 | 0,0100 451,79 |
| B Intermobil | 15008 | 7,75 | 7,74 | 0,35 | 41,34 | 14 | 5,44 | 8,00 | 0,1750 1188,13 |
| B Intesa | 7582 | 3,92 | 3,93 | 1,05 | 10,84 | 25445 | 3,52 | 4,09 | 0,1050 23430,89 |
| B Intesa r | 7135 | 3,69 | 3,72 | 2,48 | 15,95 | 3876 | 3,13 | 3,81 | 0,1160 3436,23 |
| B Lombarda | 22223 | 11,48 | 11,46 | -0,22 | 16,58 | 127 | 9,85 | 12,16 | 0,3500 3698,95 |
| B Profira | 3876 | 2,00 | 2,00 | 1,57 | 12,92 | 192 | 1,77 | 2,21 | 0,1100 249,04 |
| B Santander | 20466 | 10,57 | 10,57 | 2,03 | 14,52 | 0 | 8,96 | 10,99 | 0,0930 |
| B Santedega r | 33536 | 17,32 | 17,34 | 0,20 | 17,66 | 12 | 14,72 | 18,58 | 0,5100 114,31 |
| Banca Ifis | 26761 | 13,82 | 14,21 | 6,31 | 42,90 | 78 | 9,18 | 14,80 | 0,1400 296,46 |
| Banca Italease | 33259 | 17,18 | 16,80 | -2,75 | - | 643 | 10,72 | 20,39 | - 1309,62 |
| Bancinet | 1024 | 0,53 | 0,53 | 3,38 | 9,28 | 218 | 0,47 | 0,62 | 0,0930 32,24 |
| Bastogi | 522 | 0,27 | 0,27 | 1,47 | 83,21 | 398 | 0,14 | 0,33 | - 182,16 |
| Bayer | 56578 | 29,22 | 29,34 | 1,66 | 15,86 | 11 | 23,67 | 30,91 | 0,5500 |
| BB Biotech | 90659 | 46,84 | 46,95 | 1,23 | 4,16 | 18 | 41,63 | 49,05 | 2,4000 |
| Beghelli | 1231 | 0,64 | 0,63 | - | 11,51 | 108 | 0,56 | 0,79 | 0,2528 127,14 |
| Benetton | 17140 | 8,85 | 8,88 | 1,09 | -9,36 | 504 | 7,06 | 10,10 | 0,3400 1607,16 |
| Beni Stabill | 1539 | 0,79 | 0,80 | 0,67 | 4,95 | 2784 | 0,74 | 0,92 | 0,0200 1352,28 |
| Biesse | 13684 | 7,07 | 7,11 | 1,54 | 171,39 | 49 | 2,60 | 7,30 | 0,1200 193,59 |
| Bipilelle Inv | 10746 | 5,55 | 5,55 | 2,30 | 61,31 | 3 | 5,35 | 6,71 | 0,3000 1524,51 |
| Bnl | 5207 | 2,69 | 2,69 | 0,26 | 22,79 | 4618 | 2,01 | 2,86 | 0,0801 8121,40 |
| Bni rnc | 4316 | 2,23 | 2,25 | 1,95 | 19,26 | 37 | 1,77 | 2,53 | 0,0415 51,21 |
| Boero | 30980 | 16,00 | 16,00 | 3,90 | 20,30 | 0 | 13,27 | 17,06 | 0,4000 69,45 |
| Bon Ferraresi | 58166 | 30,04 | 30,10 | -0,40 | 51,79 | 1 | 19,52 | 34,75 | 0,1200 168,97 |
| Brembo | 11650 | 5,97 | 6,00 | 1,71 | 8,07 | 113 | 5,52 | 6,64 | 0,1800 398,76 |
| Brioschi | 817 | 0,42 | 0,43 | 3,50 | 81,26 | 256 | 0,23 | 0,50 | 0,0038 207,10 |
| Brioschi w | 137 | 0,07 | 0,07 | 4,49 | 363,82 | 1020 | 0,01 | 0,09 | - |
| Bulgari | 17395 | 8,98 | 8,97 | 1,61 | -2,25 | 1499 | 8,37 | 10,01 | 0,2200 2672,76 |
| Buonigorno V | 6425 | 3,32 | 3,33 | 1,03 | 101,95 | 263 | 1,58 | 3,52 | - 279,41 |
| Burani F.G. | 22786 | 11,77 | 11,80 | 0,43 | 43,32 | 15 | 8,21 | 12,25 | 0,2500 351,95 |
| Buzzi Unic r | 16702 | 8,63 | 8,61 | 0,09 | 12,92 | 110 | 7,60 | 9,77 | 0,3140 349,98 |
| Buzzi Unic r | 23266 | 12,02 | 12,00 | 0,76 | 10,76 | 165 | 10,77 | 13,45 | 0,2900 1880,94 |

| | | | | | | | | | |
|-------------------------|-------|-------|-------|-------|--------|-----|-------|-------|---------------|
| C Latte To | 8291 | 4,28 | 4,34 | 1,55 | -9,26 | 13 | 4,25 | 5,01 | 0,0300 42,82 |
| Cad it | 19498 | 10,07 | 10,11 | 3,06 | 31,58 | 33 | 7,65 | 11,31 | 0,3300 90,43 |
| Cairo Communicat | 88449 | 45,68 | 45,64 | -0,95 | 17,01 | 75 | 38,05 | 57,26 | 1,6000 357,87 |
| Calligo Edit | 13287 | 7,11 | 7,18 | 1,21 | -11,15 | 80 | 6,82 | 7,78 | 0,2000 888,75 |
| Calligron r | 13287 | 6,86 | 7,05 | 30,40 | - | 0 | 5,70 | 7,45 | 0,6000 7,25 |
| Calligroone | 13167 | 6,80 | 6,78 | -0,96 | -14,44 | 24 | 5,69 | 7,52 | 0,0600 736,37 |
| Camfin | 3725 | 1,92 | 1,92 | 1,43 | -1,87 | 518 | 1,88 | 2,46 | 0,3000 665,61 |
| Camfin w06 | 498 | 0,26 | 0,26 | 2,72 | 27,28 | 200 | 0,20 | 0,34 | - |
| Campari | 11091 | 5,73 | 5,80 | 2,27 | 21, | | | | |